
 

 

ORDRE 
VEH/    /2018, de      , per la qual s’aprova el model d’autoliquidació 510 de l’impost sobre els 
habitatges buits. 
 
 
Mitjançant la Llei 14/2015, del 21 de juliol, de l'impost sobre els habitatges buits, i de 
modificació de normes tributàries i de la Llei 3/2012, es va crear com a nou tribut propi de la 
Generalitat de Catalunya l’impost sobre els habitatges buits, el qual té naturalesa directa i 
grava l’incompliment de la funció social de la propietat dels habitatges pel fet de romandre 
desocupats de manera permanent. 
 
D’acord amb l’article 5 del Reglament de l'impost sobre els habitatges buits, aprovat pel 
Decret 183/2016, de 16 de febrer, la presentació i ingrés de l'autoliquidació s'ha d'efectuar 
entre els dies 1 i 20 del mes de març següent a la data de meritació de l'impost, per via 
telemàtica. En aquest sentit, segons l’article 14 de la Llei 14/2015, del 21 de juliol, l’impost 
sobre els habitatges buits es merita el 31 de desembre de cada any i afecta el parc 
d’habitatges de què és titular el subjecte passiu en aquesta data. 
 
La Llei 14/2015, del 21 de juliol, també estableix en el seu article 15.2 que el model 
d’autoliquidació s’ha d’aprovar per ordre del conseller del departament competent en matèria 
tributària, en el termini d’un mes a comptar de l’aprovació del reglament. A aquesta previsió 
es va donar compliment mitjançant l’Ordre VEH/35/2016, de 19 de febrer, per la qual 
s'aproven els models d'autoliquidació 510, de l'impost sobre els habitatges buits, i 900, del 
gravamen de protecció civil. 
 
Amb posterioritat, s’ha aprovat la Llei 5/2017, del 28 de març, de mesures fiscals, 
administratives, financeres i del sector públic i de creació i regulació dels impostos sobre 
grans establiments comercials, sobre estades en establiments turístics, sobre elements 
radiotòxics, sobre begudes ensucrades envasades i sobre emissions de diòxid de carboni, la 
qual introdueix diverses modificacions a l'impost sobre els habitatges buits: fixa un mínim 
exempt de cent cinquanta metres quadrats i redueix les càrregues administratives per als 
contribuents, que no hauran de presentar l'autoliquidació de l'impost en cas que no resulti 
cap quantitat per ingressar com a conseqüència de l'aplicació del mínim exempt o de la 
concurrència d'exempcions subjectives. 
 
Com a conseqüència d’aquestes modificacions en la llei de l’impost, resulta necessari 
aprovar un nou model d’autoliquidació. 
 
Per tot això, 
 
Ordeno: 
 
Article únic 
S’aprova el model d’autoliquidació 510, de l'impost sobre els habitatges buits, que consta a 
l’annex d’aquesta Ordre. 
 
Disposició derogatòria 
Amb l’entrada en vigor d’aquesta Ordre queda derogat l’annex 1, relatiu al model 
d'autoliquidació número 510, de l’Ordre VEH/35/2016, de 19 de febrer, per la qual s'aproven 



 

 

els models d'autoliquidació 510, de l'impost sobre els habitatges buits, i 900, del gravamen 
de protecció civil. 
 
Disposició final 
 
Aquesta Ordre entrarà en vigor l’endemà de la seva publicació al Butlletí Oficial de l’Estat. 
 
També es publicarà al Diari Oficial de la Generalitat de Cataluña. 
 
Madrid, xx de gener de 2018.  
 
El titular del Departament de la Vicepresidència i d’Economia i Hisenda (per substitució, el 
ministre d’Hisenda i Funció Pública, article 6 del Reial decret 944/2017), Cristóbal Montoro 
Romero 
 
 
Annex  
Model d'autoliquidació número 510 



Exemplar per a l’Administració

CPR: 9055050
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L’ingrés no és vàlid sense la certificació mecànica de l’autoliquidació practicada
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MODEL 510. Impost sobre els habitatges buits
Annex. Relació d'habitatges declarats 
NIF Raó social

 

Codi
exempció

Computa a efectes de la 
bonificació en la quota? 

a - b - c - d sí/no

Superfície
útil (m2)

NIF

En cas que hàgiu optat per la tributació en règim de 
consolidació fiscal, empleneu els camps NIF i Raó social.

ipicinuMlatsop idoCsip ,alacse ,oremún ,acilbúp aiVlaicos óaR Referència
cadastral

Exemplar per a l’Administració



Exemplar per a la persona interessada

CPR: 9055050

Impost sobre els habitatges buits 

510

Subjecte passiu

Adreça electrònicaTelèfon

Espai reservat per a l’Administració

Import

Autoliquidació complementàriaAutoliquidació

Núm. darrera autoliquidació

Data de presentació

Quota ingressada

/ /

Ingrés

 

4Quota íntegra

5

Quota líquida 6

Quota a ingressar 8

Si demaneu un ajornament, marqueu la casella com a mostra  
de conformitat amb la declaració següent:

Declaro que sol·licitaré un ajornament de la quota a ingressar  

NIF

Raó social

Codi postal Municipi Província País

Via pública Número   Esc.  Pis   Porta

Presentador/a

Signatura

d de 20,

Quotes ingressades anteriorment 7

Recàrrec 9

Le
s 

vo
st

re
s 

da
de

s 
de

 c
ar

àc
te

r p
er

so
na

l s
'in

co
rp

or
ar

an
 a

ls
 fi

tx
er

s 
de

 ti
tu

la
rit

at
 d

e 
l'A

gè
nc

ia
 T

rib
ut

àr
ia

 d
e 

C
at

al
un

ya
 a

m
b 

la
 fi

na
lit

at
 d

e 
ge

st
io

na
r l

'a
pl

ic
ac

ió
 d

el
s 

tri
bu

ts
 e

st
at

al
s 

ce
di

ts
 i 

pr
op

is
 d

e 
la

 G
en

er
al

ita
t d

e 
C

at
al

un
ya

. 

L’ingrés no és vàlid sense la certificació mecànica de l’autoliquidació practicada
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MODEL 510. Impost sobre els habitatges buits
Annex. Relació d'habitatges declarats 
NIF Raó social
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exempció
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a - b - c - d sí/no
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En cas que hàgiu optat per la tributació en règim de 
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Exemplar per a la persona interessada
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